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Statistiche relative ai premi del lavoro diretto ed indiretto acquisiti dalle imprese 
italiane all’estero e  dalle società estere controllate - Anno 2011. 

 
 
1. QUADRO GENERALE 
 
 L’Autorità ha elaborato le informazioni, pervenute in riscontro alla Circolare n. 447/S 
del 27 giugno 2001 e alla lettera al mercato del 17 giugno 2011, concernenti i premi acquisiti 
all’estero nel 2011 dalle imprese di assicurazione nazionali, nonché la raccolta derivante 
dalle imprese di diritto estero controllate dalle compagnie assicuratrici italiane. 
 
 I dati statistici concernenti la raccolta sono contenuti nell’Allegato.  
 
 La raccolta premi complessiva relativa al lavoro diretto e indiretto, rami vita e danni, 
realizzata nel 2011 dalle imprese italiane attraverso le rappresentanze estere, le sedi 
nazionali operanti all’estero in regime di libertà di prestazione di servizi e le società di diritto 
estero controllate ammonta a 61.007,8 milioni di euro (Allegato - Tavola n. 1), con un 
decremento dell’1,7% rispetto al 2010, anno in cui vi era stata, invece, una crescita dell’1,8% 
rispetto al 2009.  

 
Come si rileva dal seguente prospetto, la gran parte della raccolta (96% del totale; 

96,2% nel 2010) è realizzata, come avvenuto negli anni precedenti, tramite società 
controllate di diritto estero.  

 
 

(importi in milioni di euro)

2010 2011 Var. %
Incidenza % 

2010
Incidenza % 

2011

Imprese nazionali: 2.338,3  2.412,2  3,2  3,8  4,0  

     di cui rappresentanze all'estero 688,6  739,7  7,4  1,1  1,2  

     di cui in regime di l.p.s. dalle sedi nazionali 1.649,7  1.672,5  1,4  2,7  2,7  

Società estere controllate da imprese 
assicurative italiane

59.745,6  58.595,7  -1,9  96,2  96,0  

Totale 62.083,9  61.007,8  -1,7  100,0  100,0  

Premi del lavoro diretto ed indiretto acquisiti dalle imprese italiane all’estero e 
dalle società estere controllate 

 
 
 I premi del lavoro diretto, pari a 52.450 milioni di euro (-2% rispetto al 2010),  
continuano a costituire la quota prevalente della raccolta, rappresentando l’86% del totale 
(86,2% nel 2010). 
 
 
2. PREMI ACQUISITI ALL’ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE 

SEDI NAZIONALI E LE RAPPRESENTANZE ESTERE  
 

Le imprese di diritto italiano, tramite le rappresentanze estere (Allegato - Tavola n. 2) 
e attraverso le sedi nazionali operanti all’estero in regime di libertà di prestazione di servizi 
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(Allegato - Tavola n. 3) realizzano, come sintetizzato nel successivo prospetto,  una raccolta 
premi complessiva pari a 2.412,2 milioni di euro, in crescita del 3,2% rispetto al 2010. In 
particolare, il portafoglio derivante dalle rappresentanze estere è pari a 739,7 milioni di euro 
(+7,4% sul 2010), mentre i restanti 1.672,5 milioni di euro costituiscono la raccolta in regime 
di libertà di prestazione di servizi realizzata all’estero dalle sedi nazionali delle imprese 
italiane (+1,4% rispetto al 2010). 

 
 

(importi in milioni di euro)

2010 2011 Var. %
Incidenza % 

2010
Incidenza % 

2011

Rappresentanze all'estero 688,6  739,7  7,4  29,4  30,7  

In regime di l.p.s. dalle sedi nazionali 1.649,7  1.672,5  1,4  70,6  69,3  

Totale 2.338,3  2.412,2  3,2  100,0  100,0  

Premi del lavoro diretto ed indiretto acquisiti dalle imprese italiane all’estero 

 
 
 

 Per quanto riguarda le rappresentanze, come illustrato nel seguente prospetto, i 
premi del lavoro diretto ammontano a 424 milioni di euro (+10,1% rispetto al 2010), dei quali 
325,2 milioni riguardano i rami danni e 98,8 milioni i rami vita.  
 

(importi in milioni di euro)

2010 2011 Var. %
Incidenza % 

2010
Incidenza % 

2011

Lavoro diretto: 385,0  424,0  10,1  55,9  57,3  

     di cui rami vita 80,1  98,8  23,3  11,6  13,4  

     di cui rami danni 304,9  325,2  6,6  44,3  44,0  

Lavoro indiretto: 303,5  315,7  4,0  44,1  42,7  

     di cui rami vita 7,7  7,4  -5,0  1,1  1,0  

     di cui rami danni 295,8  308,3  4,2  43,0  41,7  

Totale 688,6  739,7  7,4  100,0  100,0  

Premi del lavoro diretto ed indiretto acquisiti dalle rappresentanze all'estero

 
 

Come negli anni precedenti, i premi del lavoro diretto danni sono raccolti 
principalmente negli Stati dello Spazio Economico Europeo (SEE), soprattutto in Portogallo 
(42,8% del portafoglio) e Regno Unito (11,1%), mentre i premi del lavoro diretto vita sono 
acquisiti prevalentemente nel Regno Unito (57,9% del portafoglio). I premi del lavoro indiretto 
ammontano a 315,7 milioni di euro, quasi interamente ascrivibili ai rami danni (308,3 milioni); 
come negli anni precedenti, il portafoglio indiretto è realizzato prevalentemente nel Regno 
Unito (74,5% del totale). 
 
 
 L’evoluzione rispetto al 2010 della raccolta premi realizzata all’estero in regime di 
libertà di prestazione di servizi dalle sedi nazionali delle imprese italiane è illustrata dal 
successivo prospetto.  
In particolare, i premi del lavoro diretto, che si attestano a 189,8 milioni di euro, di cui 183,3 
relativi ai rami danni e 6,5 ai rami vita, sono raccolti nei Paesi dello SEE, rispettivamente per 
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il 59,2% e per il 22,1%. I premi del lavoro indiretto ammontano a 1.482,7 milioni di euro 
(+3,3% rispetto al 2010), di cui 1.207,8 relativi ai rami vita (+1% rispetto al 2010) e 274,9 
relativi ai rami danni (+14,7%). Il 44,3% del portafoglio indiretto è realizzato nei Paesi dello 
SEE: il portafoglio vita specialmente in Francia (13,2%), Germania (8,8%) e il danni 
principalmente in Spagna (11,8%), Irlanda (6,9%), Grecia (6,7%) e Germania (5,8%). Per 
quanto riguarda gli Stati extra-SEE, i premi del lavoro indiretto vita sono acquisiti 
prevalentemente negli Stati Uniti d’America (22,9%) e in Canada (9,4%); per quanto riguarda 
il portafoglio indiretto danni, si segnala il portafoglio realizzato in Svizzera (6,6% del totale), 
Turchia (5,6%) e in Russia (4,8%). 

 

(importi in milioni di euro)

2010 2011 Var. %
Incidenza % 

2010
Incidenza % 

2011

Lavoro diretto: 214,6  189,8  -11,6  13,0  11,3  

     di cui rami vita 25,7  6,5  -74,7  1,6  0,4  

     di cui rami danni 188,9  183,3  -3,0  11,5  11,0  

Lavoro indiretto: 1.435,0  1.482,7  3,3  87,0  88,7  

     di cui rami vita 1.195,5  1.207,8  1,0  72,5  72,2  

     di cui rami danni 239,6  274,9  14,7  14,5  16,4  

Totale 1.649,7  1.672,5  1,4  100,0  100,0  

Premi del lavoro diretto ed indiretto acquisiti dalle sedi nazionali in regime di l.p.s.

 
 
 

3. PREMI ACQUISITI DALLE SOCIETA’ ESTERE CONTROLLATE  (E LORO 
RAPPRESENTANZE GENERALI) DA IMPRESE ITALIANE 

 
Con una raccolta pari a 58.595,7 milioni di euro (-1,9% rispetto al 2010), il portafoglio 

premi acquisito attraverso le società estere controllate da imprese italiane sia in regime di 
stabilimento (51.606,4 milioni di euro) che di libera prestazione di servizi (6.989,3 milioni di 
euro), mantiene il ruolo predominante, rappresentando, come in precedenza evidenziato, il 
96% (96,2% nel 2010) della raccolta premi complessivamente realizzata all’estero dalle 
imprese assicuratrici italiane (Allegato - Tavola n. 4). Nel seguente prospetto è illustrata la 
composizione del portafoglio premi delle imprese di assicurazione di diritto estero controllate 
da imprese assicurative italiane. 
 

(importi in milioni di euro)

2010 2011 Var. %
Incidenza % 

2010
Incidenza % 

2011

Lavoro diretto: 52.929,2  51.836,2  -2,1  88,6  88,5  

     di cui rami vita 38.332,4  36.711,0  -4,2  64,2  62,7  

     di cui rami danni 14.596,8  15.125,2  3,6  24,4  25,8  

Lavoro indiretto: 6.816,5  6.759,5  -0,8  11,4  11,5  

     di cui rami vita 4.145,7  3.902,8  -5,9  6,9  6,7  

     di cui rami danni 2.670,8  2.856,7  7,0  4,5  4,9  

Totale 59.745,7  58.595,7  -1,9  100,0  100,0  

Premi del lavoro diretto ed indiretto acquisiti dalle società estere controllate da imprese 
assicurative italiane
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 Come sintetizzato nel successivo prospetto, i premi del lavoro diretto acquisiti dalle 
società assicurative estere controllate dalle compagnie italiane ammontano a 51.836,2 
milioni di euro (-2,1% rispetto al 2010), di cui 36.711 relativi ai rami vita (-4,2% rispetto al 
2010) e 15.125,2 milioni ai rami danni (+3,6% rispetto al 2010). L’88,6% del portafoglio 
diretto vita risulta acquisito negli Stati dello SEE, specialmente in Germania (35,2%), Francia 
(23,8%) e, in regime di libertà di prestazione di servizi, Italia (18,6%); tra i Paesi extra SEE si 
segnala la raccolta realizzata in Israele (4,1%) e Svizzera (2,8%). Anche il portafoglio diretto 
danni risulta acquisito in larga prevalenza negli Stati SEE (81,7% del totale), in particolare in 
Francia (21,9%), Germania (20,3%), Spagna (14,3%) e Austria (8,8%). 
 

(importi in milioni di euro)

2010 2011 Var. %
Incidenza % 

2010
Incidenza % 

2011

Rami vita 38.332,4  36.711,0  -4,2  72,4  70,8  

     di cui acquisiti in Stati SEE 34.357,0  32.517,0  -5,4  64,9  62,7  

     di cui acquisiti in Stati extra SEE 3.975,4  4.194,0  5,5  7,5  8,1  

Rami danni 14.596,8  15.125,2  3,6  27,6  29,2  

     di cui acquisiti in Stati SEE 12.168,7  12.355,6  1,5  23,0  23,8  

     di cui acquisiti in Stati extra SEE 2.428,0  2.769,6  14,1  4,6  5,3  

Totale 52.929,1  51.836,2  -2,1  100,0  100,0  

Premi del lavoro diretto acquisiti dalle società estere controllate da imprese assicurative italiane

 
 
 

 Dal successivo prospetto si rileva che i premi del lavoro indiretto ammontano a 
6.759,5 milioni di euro (-0,8% rispetto al 2010), di cui 3.902,8 milioni nei rami vita (-5,9%) e 
2.856,7 milioni nei rami danni (+7%). Il 76% del portafoglio vita è acquisito nello SEE, in 
particolare in Francia (42,2%) e in Germania (23,4%), mentre l’attività negli Stati non 
appartenenti allo SEE si svolge in larga prevalenza negli U.S.A. (19,3% del portafoglio). La 
raccolta del lavoro indiretto danni deriva quasi interamente dagli Stati SEE (98,3% del 
totale), specialmente Bulgaria (25,3%), Austria (22,8%) e Germania (21,4%). 
 

(importi in milioni di euro)

2010 2011 Var. %
Incidenza % 

2010
Incidenza % 

2011

Rami vita 4.145,7  3.902,8  -5,9  60,8  57,7  

     di cui acquisiti in Stati SEE 3.265,8  2.967,9  -9,1  47,9  43,9  

     di cui acquisiti in Stati extra SEE 879,9  934,9  6,3  12,9  13,8  

Rami danni 2.670,8  2.856,7  7,0  39,2  42,3  

     di cui acquisiti in Stati SEE 2.622,7  2.808,5  7,1  38,5  41,5  

     di cui acquisiti in Stati extra SEE 48,1  48,2  0,2  0,7  0,7  

Totale 6.816,5  6.759,5  -0,8  100,0  100,0  

Premi del lavoro indiretto acquisiti dalle società estere controllate da imprese assicurative italiane
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ALLEGATO 
 

TAVOLE STATISTICHE 
 

Statistiche relative ai premi del lavoro diretto ed indiretto acquisiti dalle 
imprese italiane all’estero e dalle società estere controllate 

Anno 2011  



SERVIZIO RAPPORTI INTERNAZIONALI E STUDI 
SEZIONE STUDI E STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
 TAVOLA  N. 1

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

 AUSTRIA                   1.176.754 3,20 179.350 3,50 1.326.552 8,50 656.380 19,10 2.503.306 4,80 835.730 9,80 3.339.036
 BELGIO                    315.017 0,90 33.163 0,60 291.449 1,90 12.027 0,30 606.466 1,20 45.190 0,50 651.656
 BULGARIA                  5.354 0,00 51.838 1,00 58.367 0,40 725.767 21,10 63.721 0,10 777.605 9,10 841.326
 CECA, REPUBBLICA          660.919 1,80 5.057 0,10 1.025.603 6,60 41.410 1,20 1.686.522 3,20 46.467 0,50 1.732.989
 CIPRO                     0 0,00 0 0,00 1.147 0,00 0 0,00 1.147 0,00 0 0,00 1.147
 DANIMARCA                 0 0,00 2.387 0,00 495 0,00 74 0,00 495 0,00 2.461 0,00 2.956
 ESTONIA                   0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1
 FINLANDIA                 0 0,00 369 0,00 1.071 0,00 227 0,00 1.071 0,00 596 0,00 1.667
 FRANCIA                   8.741.217 23,70 1.804.972 35,30 3.328.890 21,30 427.851 12,40 12.070.107 23,00 2.232.823 26,10 14.302.930
 GERMANIA                  12.925.442 35,10 1.020.107 19,90 3.097.068 19,80 627.207 18,20 16.022.510 30,50 1.647.314 19,20 17.669.824
 GRECIA                    61.548 0,20 8.387 0,20 103.031 0,70 20.973 0,60 164.579 0,30 29.360 0,30 193.939
 IRLANDA                   55.466 0,20 56.029 1,10 15.704 0,10 19.053 0,60 71.170 0,10 75.082 0,90 146.252
 ITALIA                    6.828.362 18,50 12.202 0,20 0 0,00 145.832 4,20 6.828.362 13,00 158.034 1,80 6.986.396
 LETTONIA                  0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2
 LIECHTENSTEIN             41.162 0,10 90 0,00 26 0,00 0 0,00 41.188 0,10 90 0,00 41.278
 LITUANIA                  0 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00 4
 LUSSEMBURGO               11 0,00 2.141 0,00 851 0,00 394 0,00 862 0,00 2.535 0,00 3.397
 MALTA                     0 0,00 0 0,00 4.835 0,00 0 0,00 4.835 0,00 0 0,00 4.835
 NORVEGIA                  0 0,00 37.221 0,70 750 0,00 0 0,00 750 0,00 37.221 0,40 37.971
 OLANDA                    222.127 0,60 209.769 4,10 231.872 1,50 16.589 0,50 453.999 0,90 226.358 2,60 680.357
 POLONIA                   121.006 0,30 6.523 0,10 229.217 1,50 9.695 0,30 350.223 0,70 16.218 0,20 366.441
 PORTOGALLO                35.628 0,10 6.786 0,10 145.810 0,90 51.092 1,50 181.438 0,30 57.878 0,70 239.316
 REGNO UNITO               57.228 0,20 23 0,00 53.861 0,30 246.092 7,20 111.089 0,20 246.115 2,90 357.204
 ROMANIA                   22.006 0,10 2.098 0,00 105.244 0,70 1.197 0,00 127.250 0,20 3.295 0,00 130.545
 SLOVACCA, REPUBBLICA      83.691 0,20 434 0,00 105.703 0,70 2.002 0,10 189.394 0,40 2.436 0,00 191.830
 SLOVENIA                  16.776 0,00 8.512 0,20 66.712 0,40 560 0,00 83.488 0,20 9.072 0,10 92.560
 SPAGNA                    1.061.453 2,90 42.000 0,80 2.169.353 13,90 165.762 4,80 3.230.806 6,20 207.762 2,40 3.438.568
 SVEZIA                    0 0,00 0 0,00 807 0,00 0 0,00 807 0,00 0 0,00 807
 UNGHERIA                  144.473 0,40 3.390 0,10 297.769 1,90 7.021 0,20 442.242 0,80 10.411 0,10 452.653

  TOTALE SEE               32.575.640 88,50 3.492.848 68,20 12.662.194 81,00 3.177.205 92,40 45.237.834 86,20 6.670.053 77,90 51.907.887

ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI

VITA DANNI TOTALE TOTALE 
COMPLESSIVO

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 

ESERCIZIO 2011   (MIGLIAIA DI EURO)



SERVIZIO RAPPORTI INTERNAZIONALI E STUDI 
SEZIONE STUDI E STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE TAVOLA N. 1

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

 ABU DHABI                 0 0,00 0 0,00 720 0,00 0 0,00 720 0,00 0 0,00 720
 AFGHANISTAN               0 0,00 0 0,00 9 0,00 0 0,00 9 0,00 0 0,00 9
 ALBANIA                   0 0,00 0 0,00 374 0,00 103 0,00 374 0,00 103 0,00 477
 ALGERIA                   3 0,00 56 0,00 87 0,00 0 0,00 90 0,00 56 0,00 146
 ANGOLA                    0 0,00 0 0,00 279 0,00 0 0,00 279 0,00 0 0,00 279
 ANTIGUA E BARBUDA         0 0,00 0 0,00 1.238 0,00 0 0,00 1.238 0,00 0 0,00 1.238
 ANTILLE OLANDESI          0 0,00 0 0,00 73 0,00 0 0,00 73 0,00 0 0,00 73
 ARABIA SAUDITA            1 0,00 0 0,00 76 0,00 2.972 0,10 77 0,00 2.972 0,00 3.049
 ARGENTINA                 232.967 0,60 10.122 0,20 490.081 3,10 2.944 0,10 723.048 1,40 13.066 0,20 736.114
 AUSTRALIA                 0 0,00 29.751 0,60 181 0,00 14 0,00 181 0,00 29.765 0,30 29.946
 BAHAMAS                   0 0,00 0 0,00 1.310 0,00 0 0,00 1.310 0,00 0 0,00 1.310
 BAHRAIN                   0 0,00 240 0,00 0 0,00 350 0,00 0 0,00 590 0,00 590
 BARBADOS                  0 0,00 0 0,00 4 0,00 470 0,00 4 0,00 470 0,00 474
 BELIZE                    0 0,00 0 0,00 164 0,00 0 0,00 164 0,00 0 0,00 164
 BERMUDE                   0 0,00 152.960 3,00 498 0,00 1.230 0,00 498 0,00 154.190 1,80 154.688
 BIELORUSSIA               0 0,00 0 0,00 3.204 0,00 0 0,00 3.204 0,00 0 0,00 3.204
 BOSNIA ERZEGOVINA         0 0,00 0 0,00 21 0,00 56 0,00 21 0,00 56 0,00 77
 BRASILE                   38.721 0,10 151 0,00 86.158 0,60 13.479 0,40 124.879 0,20 13.630 0,20 138.509
 CAMERUN                   0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 1
 CANADA                    0 0,00 113.763 2,20 34 0,00 680 0,00 34 0,00 114.443 1,30 114.477
 CAPO VERDE                0 0,00 0 0,00 68 0,00 9 0,00 68 0,00 9 0,00 77
 CAYMAN ISLANDS            0 0,00 0 0,00 129 0,00 0 0,00 129 0,00 0 0,00 129
 CILE                      0 0,00 8.624 0,20 30 0,00 58 0,00 30 0,00 8.682 0,10 8.712
 CINA REPUBBLICA POPOLARE  398.194 1,10 33.212 0,60 319 0,00 962 0,00 398.513 0,80 34.174 0,40 432.687
 CITTA' DEL VATICANO       -4 0,00 0 0,00 4.550 0,00 0 0,00 4.546 0,00 0 0,00 4.546
 COLOMBIA                  15.089 0,00 4.821 0,10 47.940 0,30 4.763 0,10 63.029 0,10 9.584 0,10 72.613
 CONGO                     0 0,00 0 0,00 68 0,00 206 0,00 68 0,00 206 0,00 274
 COREA DEL SUD             0 0,00 118 0,00 5 0,00 877 0,00 5 0,00 995 0,00 1.000
 COSTA D'AVORIO            8 0,00 0 0,00 16 0,00 0 0,00 24 0,00 0 0,00 24
 CROAZIA                   16.902 0,00 379 0,00 27.315 0,20 1.307 0,00 44.217 0,10 1.686 0,00 45.903

VITA DANNI TOTALE TOTALE 
COMPLESSIVO

ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI
ESERCIZIO 2011  (MIGLIAIA DI EURO)

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 



SERVIZIO RAPPORTI INTERNAZIONALI E STUDI 
SEZIONE STUDI E STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE TAVOLA N. 1

                                         
           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

 CUBA                      0 0,00 0 0,00 152 0,00 0 0,00 152 0,00 0 0,00 152
 DOMINICANA REPUBBLICA     0 0,00 0 0,00 12 0,00 24 0,00 12 0,00 24 0,00 36
 DUBAI                     348 0,00 16.429 0,30 2 0,00 25.813 0,80 350 0,00 42.242 0,50 42.592
 ECUADOR                   4.910 0,00 3.638 0,10 15.944 0,10 2.887 0,10 20.854 0,00 6.525 0,10 27.379
 EGITTO                    0 0,00 0 0,00 109 0,00 416 0,00 109 0,00 416 0,00 525
 FILIPPINE                 38.957 0,10 6.364 0,10 575 0,00 1.284 0,00 39.532 0,10 7.648 0,10 47.180
 GEORGIA                   0 0,00 0 0,00 14 0,00 0 0,00 14 0,00 0 0,00 14
 GIAPPONE                  5 0,00 6.367 0,10 36.436 0,20 2.873 0,10 36.441 0,10 9.240 0,10 45.681
 GIBILTERRA                0 0,00 0 0,00 74 0,00 0 0,00 74 0,00 0 0,00 74
 GIORDANIA                 0 0,00 115 0,00 8 0,00 20 0,00 8 0,00 135 0,00 143
 GUATEMALA                 27.849 0,10 13.567 0,30 18.515 0,10 2.663 0,10 46.364 0,10 16.230 0,20 62.594
 GUERNSEY C.I.             97.942 0,30 51.053 1,00 49.572 0,30 0 0,00 147.514 0,30 51.053 0,60 198.567
 HAITI                     0 0,00 0 0,00 66 0,00 0 0,00 66 0,00 0 0,00 66
 HONDURAS                  0 0,00 0 0,00 17 0,00 9 0,00 17 0,00 9 0,00 26
 HONG KONG                 15.274 0,00 0 0,00 27.080 0,20 24.504 0,70 42.354 0,10 24.504 0,30 66.858
 INDIA                     3 0,00 2.006 0,00 117 0,00 5.704 0,20 120 0,00 7.710 0,10 7.830
 INDONESIA                 25.867 0,10 6.638 0,10 65 0,00 0 0,00 25.932 0,00 6.638 0,10 32.570
 IRAN                      0 0,00 0 0,00 129 0,00 0 0,00 129 0,00 0 0,00 129
 ISLE OF MAN               0 0,00 0 0,00 259 0,00 16 0,00 259 0,00 16 0,00 275
 ISOLE VERGINI BRITANNICHE 0 0,00 0 0,00 79 0,00 0 0,00 79 0,00 0 0,00 79
 ISRAELE                   1.500.285 4,10 14.733 0,30 290.565 1,90 8.706 0,30 1.790.850 3,40 23.439 0,30 1.814.289
 JERSEY C.I.               0 0,00 0 0,00 165 0,00 0 0,00 165 0,00 0 0,00 165
 KAZAKISTAN                3.401 0,00 1.038 0,00 23.775 0,20 15 0,00 27.176 0,10 1.053 0,00 28.229
 KENYA                     0 0,00 46 0,00 88 0,00 0 0,00 88 0,00 46 0,00 134
 KUWAIT                    0 0,00 1.070 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.070 0,00 1.070
 LAOS                      0 0,00 0 0,00 51 0,00 0 0,00 51 0,00 0 0,00 51
 LIBANO                    0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2
 LIBERIA                   0 0,00 0 0,00 4.114 0,00 0 0,00 4.114 0,00 0 0,00 4.114
 LIBIA                     0 0,00 0 0,00 19 0,00 0 0,00 19 0,00 0 0,00 19
 MACEDONIA                 0 0,00 69 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 69 0,00 69

VITA DANNI TOTALE TOTALE 
COMPLESSIVO

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 

ESERCIZIO 2011   (MIGLIAIA DI EURO)
ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI
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           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % 

 MADAGASCAR                0 0,00 0 0,00 131 0,00 0 0,00 131 0,00 0 0,00 131
 MADEIRA                   0 0,00 0 0,00 68 0,00 0 0,00 68 0,00 0 0,00 68
 MALAYSIA                  0 0,00 8.826 0,20 2 0,00 14 0,00 2 0,00 8.840 0,10 8.842
 MALI                      0 0,00 0 0,00 20 0,00 0 0,00 20 0,00 0 0,00 20
 MAROCCO                   0 0,00 0 0,00 15 0,00 -3 0,00 15 0,00 -3 0,00 12
 MARSHALL, ISOLE           0 0,00 0 0,00 1.304 0,00 0 0,00 1.304 0,00 0 0,00 1.304
 MARTINICA                 1 0,00 0 0,00 89.791 0,60 410 0,00 89.792 0,20 410 0,00 90.202
 MESSICO                   665.122 1,80 13.941 0,30 422.093 2,70 5.032 0,10 1.087.215 2,10 18.973 0,20 1.106.188
 MOLDAVIA                  0 0,00 0 0,00 9 0,00 76 0,00 9 0,00 76 0,00 85
 MONTENEGRO                193 0,00 425 0,00 7.147 0,00 895 0,00 7.340 0,00 1.320 0,00 8.660
 NUOVA ZELANDA             0 0,00 2.933 0,10 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.933 0,00 2.933
 OMAN                      0 0,00 0 0,00 0 0,00 154 0,00 0 0,00 154 0,00 154
 PAKISTAN                  0 0,00 0 0,00 52 0,00 0 0,00 52 0,00 0 0,00 52
 PANAMA                    25.887 0,10 826 0,00 43.148 0,30 196 0,00 69.035 0,10 1.022 0,00 70.057
 PARAGUAY                  0 0,00 201 0,00 0 0,00 30 0,00 0 0,00 231 0,00 231
 PERU'                     0 0,00 467 0,00 0 0,00 51 0,00 0 0,00 518 0,00 518
 PRINCIPATO DI MONACO      10 0,00 0 0,00 2.735 0,00 0 0,00 2.745 0,00 0 0,00 2.745
 QATAR                     0 0,00 0 0,00 75 0,00 1.776 0,10 75 0,00 1.776 0,00 1.851
 REUNION                   0 0,00 0 0,00 89.847 0,60 528 0,00 89.847 0,20 528 0,00 90.375
 RUSSIA                    32.248 0,10 3.999 0,10 230.118 1,50 13.141 0,40 262.366 0,50 17.140 0,20 279.506
 SAINT LUCIA               0 0,00 0 0,00 62 0,00 0 0,00 62 0,00 0 0,00 62
 SALVADOR                  0 0,00 0 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00 4 0,00 4
 SAN MARINO                4.871 0,00 0 0,00 26.591 0,20 0 0,00 31.462 0,10 0 0,00 31.462
 SERBIA                    29.632 0,10 423 0,00 167.782 1,10 19.205 0,60 197.414 0,40 19.628 0,20 217.042
 SEYCHELLES                0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2
 SINGAPORE                 4 0,00 17.164 0,30 1.632 0,00 37 0,00 1.636 0,00 17.201 0,20 18.837
 SIRIA                     0 0,00 0 0,00 8 0,00 0 0,00 8 0,00 0 0,00 8
 SRI LANKA                 0 0,00 0 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00 7 0,00 7
 ST. VINCENT E GRENADINE   0 0,00 0 0,00 133 0,00 0 0,00 133 0,00 0 0,00 133
 STATI UNITI D'AMERICA     8 0,00 1.031.010 20,10 19.468 0,10 25.820 0,80 19.476 0,00 1.056.830 12,30 1.076.306

TOTALE TOTALE 
COMPLESSIVO

ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE SEDI NAZIONALI IN LIBERA PRESTAZIONE DI SERVIZI

VITA DANNI 

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 
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 SUDAFRICANA REPUBBLICA    0 0,00 9.048 0,20 883 0,00 83 0,00 883 0,00 9.131 0,10 10.014
 SVIZZERA                  1.016.519 2,80 26.105 0,50 672.537 4,30 30.506 0,90 1.689.056 3,20 56.611 0,70 1.745.667
 TAIWAN                    0 0,00 3.454 0,10 2 0,00 20 0,00 2 0,00 3.474 0,00 3.476
 TANZANIA                  0 0,00 0 0,00 79 0,00 0 0,00 79 0,00 0 0,00 79
 THAILANDIA                48.814 0,10 11.938 0,20 9.054 0,10 2.996 0,10 57.868 0,10 14.934 0,20 72.802
 TUNISIA                   2 0,00 99 0,00 22 0,00 832 0,00 24 0,00 931 0,00 955
 TURCHIA                   0 0,00 617 0,00 47.417 0,30 15.450 0,40 47.417 0,10 16.067 0,20 63.484
 TUVALU'                   0 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00 7
 UCRAINA                   589 0,00 362 0,00 88 0,00 1.053 0,00 677 0,00 1.415 0,00 2.092
 URUGUAY                   0 0,00 21 0,00 186 0,00 0 0,00 186 0,00 21 0,00 207
 UZBEKISTAN                0 0,00 0 0,00 20 0,00 0 0,00 20 0,00 0 0,00 20
 VENEZUELA                 15 0,00 13.993 0,30 82 0,00 98 0,00 97 0,00 14.091 0,20 14.188
 VIETNAM                   18 0,00 0 0,00 87 0,00 45 0,00 105 0,00 45 0,00 150
 ZIMBABWE                  0 0,00 0 0,00 85 0,00 0 0,00 85 0,00 0 0,00 85
 ALTRI PAESI               0 0,00 1.875 0,00 5.789 0,00 38.851 1,10 5.789 0,00 40.726 0,50 46.515

  TOTALE EXTRA-SEE         4.240.655 11,50 1.625.057 31,80 2.971.526 19,00 262.722 7,60 7.212.181 13,80 1.887.779 22,10 9.099.960

  TOTALE GENERALE          36.816.295 100,00 5.117.905 100,00 15.633.720 100,00 3.439.927 100,00 52.450.015 100,00 8.557.832 100,00 61.007.847

VITA DANNI TOTALE TOTALE 
COMPLESSIVO

ESERCIZIO 2011   (MIGLIAIA DI EURO)

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE, LE SOCIETA' CONTROLLATE ESTERE E 
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 BELGIO                    0 0,00 0 0,00 5.771 1,80 0 0,00 5.771 1,40 0 0,00 5.771
 GERMANIA                  0 0,00 0 0,00 15.997 4,90 0 0,00 15.997 3,80 0 0,00 15.997
 MALTA                     0 0,00 0 0,00 51 0,00 0 0,00 51 0,00 0 0,00 51
 OLANDA                    0 0,00 0 0,00 1.111 0,30 0 0,00 1.111 0,30 0 0,00 1.111
 PORTOGALLO                0 0,00 0 0,00 139.074 42,80 2.462 0,80 139.074 32,80 2.462 0,80 141.536
 REGNO UNITO               57.218 57,90 0 0,00 35.963 11,10 235.123 76,30 93.181 22,00 235.123 74,50 328.304

  TOTALE SEE               57.218 57,90 0 0,00 197.967 60,90 237.585 77,10 255.185 60,20 237.585 75,30 492.770

 DUBAI                     348 0,40 6.534 88,80 0 0,00 25.813 8,40 348 0,10 32.347 10,20 32.695
 GIAPPONE                  0 0,00 0 0,00 36.396 11,20 2.194 0,70 36.396 8,60 2.194 0,70 38.590
 GUERNSEY C.I.             16 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 16 0,00 0 0,00 16
 HONG KONG                 15.274 15,50 0 0,00 26.815 8,20 23.404 7,60 42.089 9,90 23.404 7,40 65.493
 PANAMA                    25.887 26,20 826 11,20 40.878 12,60 162 0,10 66.765 15,70 988 0,30 67.753
 SAN MARINO                77 0,10 0 0,00 7.681 2,40 0 0,00 7.758 1,80 0 0,00 7.758
 STATI UNITI D'AMERICA     0 0,00 0 0,00 15.430 4,70 19.188 6,20 15.430 3,60 19.188 6,10 34.618

  TOTALE EXTRA-SEE         41.602 42,10 7.360 100,00 127.200 39,10 70.761 22,90 168.802 39,80 78.121 24,70 246.923

  TOTALE GENERALE          98.820 100,00 7.360 100,00 325.167 100,00 308.346 100,00 423.987 100,00 315.706 100,00 739.693

ESERCIZIO 2011  (MIGLIAIA DI EURO)

VITA DANNI TOTALE

PREMI ACQUISITI DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE RAPPRESENTANZE GENERALI ESTERE
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                                         TOTALE

           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % COMPLESSIVO

 AUSTRIA                   77 1,20 3.174 0,30 1.191 0,60 6.245 2,30 1.268 0,70 9.419 0,60 10.687
 BELGIO                    46 0,70 29.136 2,40 3.134 1,70 3.684 1,30 3.180 1,70 32.820 2,20 36.000
 BULGARIA                  0 0,00 644 0,10 345 0,20 3.843 1,40 345 0,20 4.487 0,30 4.832
 CECA, REPUBBLICA          0 0,00 4.995 0,40 919 0,50 352 0,10 919 0,50 5.347 0,40 6.266
 CIPRO                     0 0,00 0 0,00 1.147 0,60 0 0,00 1.147 0,60 0 0,00 1.147
 DANIMARCA                 0 0,00 2.387 0,20 495 0,30 74 0,00 495 0,30 2.461 0,20 2.956
 ESTONIA                   0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1
 FINLANDIA                 0 0,00 369 0,00 1.071 0,60 227 0,10 1.071 0,60 596 0,00 1.667
 FRANCIA                   99 1,50 159.920 13,20 16.180 8,80 9.291 3,40 16.279 8,60 169.211 11,40 185.490
 GERMANIA                  129 2,00 106.700 8,80 16.287 8,90 15.934 5,80 16.416 8,60 122.634 8,30 139.050
 GRECIA                    7 0,10 8.387 0,70 14.409 7,90 18.470 6,70 14.416 7,60 26.857 1,80 41.273
 IRLANDA                   1 0,00 55.419 4,60 15.704 8,60 19.053 6,90 15.705 8,30 74.472 5,00 90.177
 LETTONIA                  0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2
 LIECHTENSTEIN             0 0,00 90 0,00 26 0,00 0 0,00 26 0,00 90 0,00 116
 LITUANIA                  0 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00 4
 LUSSEMBURGO               11 0,20 2.141 0,20 851 0,50 394 0,10 862 0,50 2.535 0,20 3.397
 MALTA                     0 0,00 0 0,00 4.784 2,60 0 0,00 4.784 2,50 0 0,00 4.784
 NORVEGIA                  0 0,00 37.221 3,10 750 0,40 0 0,00 750 0,40 37.221 2,50 37.971
 OLANDA                    1.044 16,10 45.199 3,70 3.358 1,80 4.831 1,80 4.402 2,30 50.030 3,40 54.432
 POLONIA                   2 0,00 6.523 0,50 3.360 1,80 2.015 0,70 3.362 1,80 8.538 0,60 11.900
 PORTOGALLO                0 0,00 6.786 0,60 1.458 0,80 628 0,20 1.458 0,80 7.414 0,50 8.872
 REGNO UNITO               10 0,20 23 0,00 14.292 7,80 10.962 4,00 14.302 7,50 10.985 0,70 25.287
 ROMANIA                   2 0,00 2.089 0,20 1.670 0,90 1.080 0,40 1.672 0,90 3.169 0,20 4.841
 SLOVACCA, REPUBBLICA      0 0,00 434 0,00 523 0,30 493 0,20 523 0,30 927 0,10 1.450
 SLOVENIA                  2 0,00 8.512 0,70 498 0,30 560 0,20 500 0,30 9.072 0,60 9.572
 SPAGNA                    6 0,10 41.421 3,40 4.881 2,70 32.342 11,80 4.887 2,60 73.763 5,00 78.650
 SVEZIA                    0 0,00 0 0,00 807 0,40 0 0,00 807 0,40 0 0,00 807
 UNGHERIA                  0 0,00 3.390 0,30 439 0,20 669 0,20 439 0,20 4.059 0,30 4.498

  TOTALE SEE               1.436 22,10 524.960 43,50 108.586 59,20 131.147 47,70 110.022 58,00 656.107 44,30 766.129

PREMI ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE SEDI NAZIONALI
ESERCIZIO 2011   (MIGLIAIA DI EURO)
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                                         TOTALE

           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % COMPLESSIVO

 ABU DHABI                 0 0,00 0 0,00 720 0,40 0 0,00 720 0,40 0 0,00 720
 AFGHANISTAN               0 0,00 0 0,00 9 0,00 0 0,00 9 0,00 0 0,00 9
 ALBANIA                   0 0,00 0 0,00 374 0,20 103 0,00 374 0,20 103 0,00 477
 ALGERIA                   3 0,00 56 0,00 87 0,00 0 0,00 90 0,00 56 0,00 146
 ANGOLA                    0 0,00 0 0,00 279 0,20 0 0,00 279 0,10 0 0,00 279
 ANTIGUA E BARBUDA         0 0,00 0 0,00 1.238 0,70 0 0,00 1.238 0,70 0 0,00 1.238
 ANTILLE OLANDESI          0 0,00 0 0,00 73 0,00 0 0,00 73 0,00 0 0,00 73
 ARABIA SAUDITA            1 0,00 0 0,00 76 0,00 2.972 1,10 77 0,00 2.972 0,20 3.049
 ARGENTINA                 0 0,00 10.122 0,80 352 0,20 2.944 1,10 352 0,20 13.066 0,90 13.418
 AUSTRALIA                 0 0,00 29.751 2,50 181 0,10 14 0,00 181 0,10 29.765 2,00 29.946
 BAHAMAS                   0 0,00 0 0,00 1.310 0,70 0 0,00 1.310 0,70 0 0,00 1.310
 BAHRAIN                   0 0,00 240 0,00 0 0,00 350 0,10 0 0,00 590 0,00 590
 BARBADOS                  0 0,00 0 0,00 4 0,00 470 0,20 4 0,00 470 0,00 474
 BELIZE                    0 0,00 0 0,00 164 0,10 0 0,00 164 0,10 0 0,00 164
 BERMUDE                   0 0,00 2.246 0,20 498 0,30 1.230 0,40 498 0,30 3.476 0,20 3.974
 BOSNIA ERZEGOVINA         0 0,00 0 0,00 21 0,00 56 0,00 21 0,00 56 0,00 77
 BRASILE                   0 0,00 151 0,00 367 0,20 1.051 0,40 367 0,20 1.202 0,10 1.569
 CAMERUN                   0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 0,00 1
 CANADA                    0 0,00 113.763 9,40 34 0,00 680 0,20 34 0,00 114.443 7,70 114.477
 CAPO VERDE                0 0,00 0 0,00 68 0,00 9 0,00 68 0,00 9 0,00 77
 CAYMAN ISLANDS            0 0,00 0 0,00 129 0,10 0 0,00 129 0,10 0 0,00 129
 CILE                      0 0,00 8.624 0,70 30 0,00 58 0,00 30 0,00 8.682 0,60 8.712
 CINA REPUBBLICA POPOLARE  0 0,00 33.212 2,70 319 0,20 962 0,30 319 0,20 34.174 2,30 34.493
 CITTA' DEL VATICANO       -4 -0,10 0 0,00 4.550 2,50 0 0,00 4.546 2,40 0 0,00 4.546
 COLOMBIA                  0 0,00 4.821 0,40 325 0,20 4.763 1,70 325 0,20 9.584 0,60 9.909
 CONGO                     0 0,00 0 0,00 68 0,00 206 0,10 68 0,00 206 0,00 274
 COREA DEL SUD             0 0,00 118 0,00 5 0,00 877 0,30 5 0,00 995 0,10 1.000
 COSTA D'AVORIO            8 0,10 0 0,00 16 0,00 0 0,00 24 0,00 0 0,00 24
 CROAZIA                   1 0,00 379 0,00 21 0,00 1.307 0,50 22 0,00 1.686 0,10 1.708
 CUBA                      0 0,00 0 0,00 152 0,10 0 0,00 152 0,10 0 0,00 152
 DOMINICANA REPUBBLICA     0 0,00 0 0,00 12 0,00 24 0,00 12 0,00 24 0,00 36
 DUBAI                     0 0,00 9.895 0,80 2 0,00 0 0,00 2 0,00 9.895 0,70 9.897

ESERCIZIO 2011   (MIGLIAIA DI EURO)
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 ECUADOR                   0 0,00 3.638 0,30 0 0,00 2.887 1,10 0 0,00 6.525 0,40 6.525
 EGITTO                    0 0,00 0 0,00 109 0,10 416 0,20 109 0,10 416 0,00 525
 FILIPPINE                 0 0,00 6.224 0,50 0 0,00 124 0,00 0 0,00 6.348 0,40 6.348
 GEORGIA                   0 0,00 0 0,00 14 0,00 0 0,00 14 0,00 0 0,00 14
 GIAPPONE                  5 0,10 6.367 0,50 40 0,00 679 0,20 45 0,00 7.046 0,50 7.091
 GIBILTERRA                0 0,00 0 0,00 74 0,00 0 0,00 74 0,00 0 0,00 74
 GIORDANIA                 0 0,00 115 0,00 8 0,00 20 0,00 8 0,00 135 0,00 143
 GUATEMALA                 0 0,00 5.815 0,50 0 0,00 2.541 0,90 0 0,00 8.356 0,60 8.356
 GUERNSEY C.I.             0 0,00 29.673 2,50 129 0,10 0 0,00 129 0,10 29.673 2,00 29.802
 HAITI                     0 0,00 0 0,00 66 0,00 0 0,00 66 0,00 0 0,00 66
 HONDURAS                  0 0,00 0 0,00 17 0,00 9 0,00 17 0,00 9 0,00 26
 HONG KONG                 0 0,00 0 0,00 265 0,10 1.100 0,40 265 0,10 1.100 0,10 1.365
 INDIA                     3 0,00 2.006 0,20 117 0,10 5.704 2,10 120 0,10 7.710 0,50 7.830
 INDONESIA                 0 0,00 6.638 0,50 65 0,00 0 0,00 65 0,00 6.638 0,40 6.703
 IRAN                      0 0,00 0 0,00 129 0,10 0 0,00 129 0,10 0 0,00 129
 ISLE OF MAN               0 0,00 0 0,00 259 0,10 16 0,00 259 0,10 16 0,00 275
 ISOLE VERGINI BRITANNICHE 0 0,00 0 0,00 79 0,00 0 0,00 79 0,00 0 0,00 79
 ISRAELE                   0 0,00 14.527 1,20 0 0,00 8.706 3,20 0 0,00 23.233 1,60 23.233
 JERSEY C.I.               0 0,00 0 0,00 165 0,10 0 0,00 165 0,10 0 0,00 165
 KAZAKISTAN                0 0,00 1.038 0,10 28 0,00 15 0,00 28 0,00 1.053 0,10 1.081
 KENYA                     0 0,00 46 0,00 88 0,00 0 0,00 88 0,00 46 0,00 134
 KUWAIT                    0 0,00 1.070 0,10 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.070 0,10 1.070
 LAOS                      0 0,00 0 0,00 51 0,00 0 0,00 51 0,00 0 0,00 51
 LIBANO                    0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2
 LIBERIA                   0 0,00 0 0,00 4.114 2,20 0 0,00 4.114 2,20 0 0,00 4.114
 LIBIA                     0 0,00 0 0,00 19 0,00 0 0,00 19 0,00 0 0,00 19
 MACEDONIA                 0 0,00 69 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 69 0,00 69
 MADAGASCAR                0 0,00 0 0,00 131 0,10 0 0,00 131 0,10 0 0,00 131
 MADEIRA                   0 0,00 0 0,00 68 0,00 0 0,00 68 0,00 0 0,00 68
 MALAYSIA                  0 0,00 8.826 0,70 2 0,00 14 0,00 2 0,00 8.840 0,60 8.842
 MALI                      0 0,00 0 0,00 20 0,00 0 0,00 20 0,00 0 0,00 20

VITA DANNI 

PREMI ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE SEDI NAZIONALI

TOTALE
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 MAROCCO                   0 0,00 0 0,00 15 0,00 -3 0,00 15 0,00 -3 0,00 12
 MARSHALL, ISOLE           0 0,00 0 0,00 1.304 0,70 0 0,00 1.304 0,70 0 0,00 1.304
 MARTINICA                 1 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1
 MESSICO                   0 0,00 13.941 1,20 148 0,10 5.032 1,80 148 0,10 18.973 1,30 19.121
 MOLDAVIA                  0 0,00 0 0,00 9 0,00 76 0,00 9 0,00 76 0,00 85
 MONTENEGRO                0 0,00 425 0,00 0 0,00 895 0,30 0 0,00 1.320 0,10 1.320
 NUOVA ZELANDA             0 0,00 2.933 0,20 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.933 0,20 2.933
 OMAN                      0 0,00 0 0,00 0 0,00 154 0,10 0 0,00 154 0,00 154
 PAKISTAN                  0 0,00 0 0,00 52 0,00 0 0,00 52 0,00 0 0,00 52
 PANAMA                    0 0,00 0 0,00 2.270 1,20 34 0,00 2.270 1,20 34 0,00 2.304
 PARAGUAY                  0 0,00 201 0,00 0 0,00 30 0,00 0 0,00 231 0,00 231
 PERU'                     0 0,00 467 0,00 0 0,00 51 0,00 0 0,00 518 0,00 518
 PRINCIPATO DI MONACO      10 0,20 0 0,00 2.735 1,50 0 0,00 2.745 1,40 0 0,00 2.745
 QATAR                     0 0,00 0 0,00 75 0,00 1.776 0,60 75 0,00 1.776 0,10 1.851
 RUSSIA                    4 0,10 3.999 0,30 730 0,40 13.141 4,80 734 0,40 17.140 1,20 17.874
 SAINT LUCIA               0 0,00 0 0,00 62 0,00 0 0,00 62 0,00 0 0,00 62
 SALVADOR                  0 0,00 0 0,00 0 0,00 4 0,00 0 0,00 4 0,00 4
 SAN MARINO                4.794 73,80 0 0,00 18.910 10,30 0 0,00 23.704 12,50 0 0,00 23.704
 SERBIA                    0 0,00 0 0,00 45 0,00 113 0,00 45 0,00 113 0,00 158
 SEYCHELLES                0 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2 0,00 0 0,00 2
 SINGAPORE                 4 0,10 17.164 1,40 1.632 0,90 37 0,00 1.636 0,90 17.201 1,20 18.837
 SIRIA                     0 0,00 0 0,00 8 0,00 0 0,00 8 0,00 0 0,00 8
 SRI LANKA                 0 0,00 0 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00 7 0,00 7
 ST. VINCENT E GRENADINE   0 0,00 0 0,00 133 0,10 0 0,00 133 0,10 0 0,00 133
 STATI UNITI D'AMERICA     8 0,10 276.930 22,90 4.038 2,20 6.632 2,40 4.046 2,10 283.562 19,10 287.608
 SUDAFRICANA REPUBBLICA    0 0,00 9.048 0,70 883 0,50 83 0,00 883 0,50 9.131 0,60 10.014
 SVIZZERA                  195 3,00 25.929 2,10 14.837 8,10 18.248 6,60 15.032 7,90 44.177 3,00 59.209
 TAIWAN                    0 0,00 3.454 0,30 2 0,00 20 0,00 2 0,00 3.474 0,20 3.476
 TANZANIA                  0 0,00 0 0,00 79 0,00 0 0,00 79 0,00 0 0,00 79
 THAILANDIA                6 0,10 11.938 1,00 14 0,00 759 0,30 20 0,00 12.697 0,90 12.717
 TUNISIA                   2 0,00 99 0,00 22 0,00 832 0,30 24 0,00 931 0,10 955
 TURCHIA                   0 0,00 617 0,10 2.841 1,50 15.450 5,60 2.841 1,50 16.067 1,10 18.908

TOTALEDANNI 

ESERCIZIO 2011   (MIGLIAIA DI EURO)
PREMI ACQUISITI ALL'ESTERO DALLE IMPRESE ITALIANE ATTRAVERSO LE SEDI NAZIONALI

VITA 



SERVIZIO RAPPORTI INTERNAZIONALI E STUDI 
SEZIONE STUDI E STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576
SEGUE TAVOLA N. 3

                                         TOTALE

           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % COMPLESSIVO

 TUVALU'                   0 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00 7 0,00 0 0,00 7
 UCRAINA                   0 0,00 362 0,00 88 0,00 1.053 0,40 88 0,00 1.415 0,10 1.503
 URUGUAY                   0 0,00 21 0,00 186 0,10 0 0,00 186 0,10 21 0,00 207
 UZBEKISTAN                0 0,00 0 0,00 20 0,00 0 0,00 20 0,00 0 0,00 20
 VENEZUELA                 15 0,20 13.993 1,20 82 0,00 98 0,00 97 0,10 14.091 1,00 14.188
 VIETNAM                   1 0,00 0 0,00 87 0,00 45 0,00 88 0,00 45 0,00 133
 ZIMBABWE                  0 0,00 0 0,00 85 0,00 0 0,00 85 0,00 0 0,00 85
 ALTRI PAESI               0 0,00 1.875 0,20 5.789 3,20 38.851 14,10 5.789 3,00 40.726 2,70 46.515

  TOTALE EXTRA-SEE         5.057 77,90 682.826 56,50 74.733 40,80 143.726 52,30 79.790 42,00 826.552 55,70 906.342

  TOTALE GENERALE          6.493 100,00 1.207.786 100,00 183.319 100,00 274.873 100,00 189.812 100,00 1.482.659 100,00 1.672.471
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           DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % DIRETTO % INDIRETTO % COMPLESSIVO
PREMI ACQUISITI IN REGIME DI     
STABILIMENTO DALLE SEDI  
NAZIONALI:

 AUSTRIA                   1.176.677 3,20 176.176 4,50 1.325.361 8,80 650.135 22,80 2.502.038 4,80 826.311 12,20 3.328.349
 BELGIO                    314.971 0,90 4.027 0,10 282.544 1,90 8.343 0,30 597.515 1,20 12.370 0,20 609.885
 BULGARIA                  5.354 0,00 51.194 1,30 58.022 0,40 721.924 25,30 63.376 0,10 773.118 11,40 836.494
 CECA, REPUBBLICA          660.919 1,80 62 0,00 1.024.684 6,80 41.058 1,40 1.685.603 3,30 41.120 0,60 1.726.723
 FRANCIA                   8.741.118 23,80 1.645.052 42,20 3.312.710 21,90 418.560 14,70 12.053.828 23,30 2.063.612 30,50 14.117.440
 GERMANIA                  12.925.313 35,20 913.407 23,40 3.064.784 20,30 611.273 21,40 15.990.097 30,80 1.524.680 22,60 17.514.777
 GRECIA                    61.541 0,20 0 0,00 88.622 0,60 2.503 0,10 150.163 0,30 2.503 0,00 152.666
 IRLANDA                   55.465 0,20 610 0,00 0 0,00 0 0,00 55.465 0,10 610 0,00 56.075
 LIECHTENSTEIN             41.162 0,10 0 0,00 0 0,00 0 0,00 41.162 0,10 0 0,00 41.162
 OLANDA                    221.083 0,60 164.570 4,20 227.403 1,50 11.758 0,40 448.486 0,90 176.328 2,60 624.814
 POLONIA                   121.004 0,30 0 0,00 225.857 1,50 7.680 0,30 346.861 0,70 7.680 0,10 354.541
 PORTOGALLO                35.628 0,10 0 0,00 5.278 0,00 48.002 1,70 40.906 0,10 48.002 0,70 88.908
 REGNO UNITO               0 0,00 0 0,00 3.606 0,00 7 0,00 3.606 0,00 7 0,00 3.613
 ROMANIA                   22.004 0,10 9 0,00 103.574 0,70 117 0,00 125.578 0,20 126 0,00 125.704
 SLOVACCA, REPUBBLICA      83.591 0,20 0 0,00 105.180 0,70 1.509 0,10 188.771 0,40 1.509 0,00 190.280
 SLOVENIA                  16.774 0,00 0 0,00 66.214 0,40 0 0,00 82.988 0,20 0 0,00 82.988
 SPAGNA                    1.061.447 2,90 579 0,00 2.164.472 14,30 133.420 4,70 3.225.919 6,20 133.999 2,00 3.359.918
 UNGHERIA                  144.473 0,40 0 0,00 297.330 2,00 6.352 0,20 441.803 0,90 6.352 0,10 448.155

  TOTALE SEE               25.688.524 70,00 2.955.686 75,70 12.355.641 81,70 2.662.641 93,20 38.044.165 73,40 5.618.327 83,10 43.662.492

 ARGENTINA                 232.967 0,60 0 0,00 489.729 3,20 0 0,00 722.696 1,40 0 0,00 722.696
 BERMUDE                   0 0,00 150.714 3,90 0 0,00 0 0,00 0 0,00 150.714 2,20 150.714
 BIELORUSSIA               0 0,00 0 0,00 3.204 0,00 0 0,00 3.204 0,00 0 0,00 3.204
 BRASILE                   38.721 0,10 0 0,00 85.791 0,60 12.428 0,40 124.512 0,20 12.428 0,20 136.940
 CINA REPUBBLICA POPOLARE  398.194 1,10 0 0,00 0 0,00 0 0,00 398.194 0,80 0 0,00 398.194
 COLOMBIA                  15.089 0,00 0 0,00 47.615 0,30 0 0,00 62.704 0,10 0 0,00 62.704
 CROAZIA                   16.901 0,00 0 0,00 27.294 0,20 0 0,00 44.195 0,10 0 0,00 44.195
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 ECUADOR                   4.910 0,00 0 0,00 15.944 0,10 0 0,00 20.854 0,00 0 0,00 20.854
 FILIPPINE                 38.957 0,10 140 0,00 575 0,00 1.160 0,00 39.532 0,10 1.300 0,00 40.832
 GUATEMALA                 27.849 0,10 7.752 0,20 18.515 0,10 122 0,00 46.364 0,10 7.874 0,10 54.238
 GUERNSEY C.I.             97.926 0,30 21.380 0,50 49.443 0,30 0 0,00 147.369 0,30 21.380 0,30 168.749
 INDONESIA                 25.867 0,10 0 0,00 0 0,00 0 0,00 25.867 0,00 0 0,00 25.867
 ISRAELE                   1.500.285 4,10 206 0,00 290.565 1,90 0 0,00 1.790.850 3,50 206 0,00 1.791.056
 KAZAKISTAN                3.401 0,00 0 0,00 23.747 0,20 0 0,00 27.148 0,10 0 0,00 27.148
 MARTINICA                 0 0,00 0 0,00 89.791 0,60 410 0,00 89.791 0,20 410 0,00 90.201
 MESSICO                   665.122 1,80 0 0,00 421.945 2,80 0 0,00 1.087.067 2,10 0 0,00 1.087.067
 MONTENEGRO                193 0,00 0 0,00 7.147 0,00 0 0,00 7.340 0,00 0 0,00 7.340
 REUNION                   0 0,00 0 0,00 89.847 0,60 528 0,00 89.847 0,20 528 0,00 90.375
 RUSSIA                    32.244 0,10 0 0,00 229.388 1,50 0 0,00 261.632 0,50 0 0,00 261.632
 SERBIA                    29.632 0,10 383 0,00 167.737 1,10 16.296 0,60 197.369 0,40 16.679 0,20 214.048
 STATI UNITI D'AMERICA     0 0,00 754.080 19,30 0 0,00 0 0,00 0 0,00 754.080 11,20 754.080
 SVIZZERA                  1.016.324 2,80 176 0,00 657.700 4,30 12.258 0,40 1.674.024 3,20 12.434 0,20 1.686.458
 THAILANDIA                48.808 0,10 0 0,00 9.040 0,10 2.237 0,10 57.848 0,10 2.237 0,00 60.085
 TURCHIA                   0 0,00 0 0,00 44.576 0,30 0 0,00 44.576 0,10 0 0,00 44.576
 UCRAINA                   589 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 589 0,00 0 0,00 589
 VIETNAM                   17 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 17 0,00 0 0,00 17

  TOTALE EXTRA-SEE         4.193.996 11,40 934.831 24,00 2.769.593 18,30 45.439 1,60 6.963.589 13,40 980.270 14,50 7.943.859

  PREMI ACQUISITI IN LPS DALLE 
  SEDI NAZIONALI 

 ITALIA                    6.828.362 18,60 12.202 0,30 0 0,00 145.832 5,10 6.828.362 13,20 158.034 2,30 6.986.396
 SLOVACCA, REPUBBLICA      100 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 100 0,00 0 0,00 100

  TOTALE SEE               6.828.462 18,60 12.202 0,30 0 0,00 145.832 5,10 6.828.462 13,20 158.034 2,30 6.986.496

 SERBIA                    0 0,00 40 0,00 0 0,00 2.796 0,10 0 0,00 2.836 0,00 2.836

  TOTALE EXTRA-SEE         0 0,00 40 0,00 0 0,00 2.796 0,10 0 0,00 2.836 0,00 2.836

  TOTALE GENERALE          36.710.982 100,00 3.902.759 100,00 15.125.234 100,00 2.856.708 100,00 51.836.216 100,00 6.759.467 100,00 58.595.683
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